CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PA BX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria. competente, para realizar um
• estudo visando a possibilidade da realização de um curso de capacitaçã.o em
primeiros socorros aos professores da rede pública e particular de ensino
municipal, denOminado "Projeto Escola Segura".

JUSTIFICATIVA

Com a grande demanda de alunos, existe uma porcentagem de estudantes com
necessidades especiais de saúde e condições médicas crônicas (por exemplo
asma e diabetes), onde contribuem para o aumento dos riscos de emergência
médica no ambiente escolar.

Conforme pesquisa feita pelo nosso gabinete, sugerimos a realização de curso de
capacitação em primeiros socorros aos professores e demais interessados da
Rede Municipal de Ensino, o que possibilitará o atendimento imediato em caso de
acidentes_

Indico, ainda, que instituída a capacitação por lei municipal, com aplicação a cada
dois anos, garantindo a atualização dos conhecimentos aos professores já
capacitados e a efetiva capacitação a novos professores.

Como exemplo, cito o município de Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, que
instituiu o mencionado projeto.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a presente
sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 06 de março de 2018.

Luiz Alb `Cebolinha" Pereira
Vereador

PROT-CMI 306/2018
06/03/2018 - 09:44

PROT-CMI 306/2018
06/03/2018 - 09:44
IND 194/2018